
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA MARIA SOMMA 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF RINA DI MARCO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

1324 01/08/2025 5005 00 
 

Oggetto:  

Approvazione Avviso “Interventi per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 

alunni con disabilità” in attuazione della D.G.R. n. 86 del 24/02/2025 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che  

a) con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24.06.2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo 

hanno istituito il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

b) con il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24.06.2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio 

dell’Unione Europea hanno adottato le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e 

allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

c) con la Decisione n.C(2022) 6831 del 20.09.2022, la Commissione europea ha approvato il 

Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione 

Campania in Italia; 

d) con DGR n. 494 del 27.09.2022, la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della succitata 

Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma CCI 2021IT05SFPR003, 

nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027; 

e) con DGR n. 629 del 29.11.2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PR Campania 

FSE+2021-2027; 

f) con Decreto Dirigenziale n. 15 del 13.02.2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto della 

"Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati 

nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023; 

g) con DGR n. 374 del 29.06.2023 è stato approvato il sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) 

del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027; 

h) con Decreto del Presidente di Giunta n. 85 del 07.08.2023 sono stati individuati i responsabili di 

obiettivo specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027; 

 
Premesso altresì che 

a) l’Accordo per la Coesione programma risorse assegnate alla Regione Campania per un importo 

complessivo di € 6.109.416.413,13, di cui, tra gli altri, € 1.277.485.160,00 assentiti con delibera 

CIPESS n. 70/2024, per Interventi complementari rispetto ai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell'Unione europea per il periodo di programmazione 2021-2027, da finanziarsi, ai sensi 

dell’art. 1, comma 54 della legge 178/2020, a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione ex lege 

183/1987 (allegato A5); 

b) la Deliberazione di Giunta n. 504 del 24/09/2024 ha preso atto dell’Accordo per la Coesione della 

Regione Campania di cui all’art. 1, comma 178, lett. d) della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, 

sottoscritto, tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta Regionale in data 

17 settembre 2024; 

c) il CIPESS, con Delibera n. 70 del 7 novembre 2024, ha preso atto dell’Accordo per la Coesione 

della Regione Campania; 

d) il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 82 del 31/10/2024 e ss.mm.ii. ha individuato i 

Responsabili dell’Attuazione degli interventi a valere sull’Accordo per la Coesione della Regione 

Campania; 

e) il Responsabile Unico dell’attuazione dell’Accordo, con Decreto Dirigenziale n. 345 del 23/10/2024, 

ha adottato il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) dell’Accordo per la Coesione della 

Regione Campania; 
 

Considerato che  



 

 

 

 

a) la Delibera di Giunta Regionale n. 86 del 24/02/2025 ha programmato, tra gli altri, l’importo 

complessivo di € 149.672.604,67, di cui € 88.503.901,40 a valere sul PR CAMPANIA FSE+, ed € 

59.940.000,00 a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione ex lege 183/1987, assegnate alla 

Regione Campania con la delibera CIPESS n. 70/2024, per il finanziamento del Programma 

“Campania per il sostegno, l’inclusione e le pari opportunità”; 

b) nell’ambito della programmazione della suddetta Deliberazione, sono state stanziate risorse pari a 

euro 8.000.000,00 al fine di integrare le risorse nazionali volte a garantire l’assistenza all’autonomia 

e alla comunicazione degli alunni con disabilità; 

 
Rilevata la necessità di adottare un avviso per l’acquisizione delle proposte progettuali da parte degli 
Ambiti Territoriali regionali ai fini della realizzazione dell’iniziativa di che trattasi per l’annualità scolastica 
2025-2026; 
  
Preso atto del verbale di esito positivo prot. reg. 2025_383275 relativo alla “verifica metodologica costi 
per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità”, assentito dalla Autorità di 
Audit della Regione Campania e relativo alla nota metodologica trasmessa con nota prot. reg. 
2025_382711; 
  
Ritenuto pertanto 
  

a) di dover approvare l’Avviso pubblico “Interventi per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione 
degli alunni con disabilità” in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale n.  86 del 
24/02/2025 nell’ambito del Programma di misure denominato "Campania per il sostegno, 
l'inclusione e le pari opportunità" finanziato dal Fondo Sociale Europeo PR Campania FSE+ 2021-
2027 e dal Fondo di Rotazione ex lege 183/1987, con i relativi allegati, che sono parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

b) di dover rinviare a successivo provvedimento l’assunzione di impegno per le somme necessarie 
all’attuazione della misura in favore degli Ambiti territoriali beneficiari, a valere sulle risorse 
programmate, subordinatamente all’esito dell’esame delle proposte progettuali ricevute;  

c) di dover designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa Paola Granillo, 
Funzionaria E.Q. incardinata presso lo Staff 91 della Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie; 

  
Visti 

  
- la normativa e le deliberazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportati;  
- a D.G.R. n. 199 del 21.04.2020 e il D.P.G.R. n. 72 del 8.06.2020 aventi ad oggetto il conferimento 

alla Dott.ssa Maria Somma dell’incarico di Direttore Generale ad interim della Direzione Generale 
Politiche Sociali e Sociosanitarie, nonché i successivi provvedimenti di proroga dell’incarico;  

  

  
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Funzionario E.Q. incardinato presso lo Staff 91 della Direzione 
Generale Politiche Sociali e Sociosanitarie, Dott.ssa Paola Granillo, nonché dall’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal Direttore Generale  

  
DECRETA 

  
1. di approvare l’Avviso pubblico “Interventi per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 

alunni con disabilità” in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale n.  86 del 24/02/2025 
nell’ambito del Programma di misure denominato "Campania per il sostegno, l'inclusione e le pari 
opportunità" finanziato dal Fondo Sociale Europeo PR Campania FSE+ 2021-2027 e dal Fondo di 
Rotazione ex lege 183/1987, con i relativi allegati, che sono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 



 

 

 

 

2. di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione di impegno per le somme necessarie 
all’attuazione della misura in favore degli Ambiti territoriali beneficiari, a valere sulle risorse 
programmate, subordinatamente all’esito dell’esame delle proposte progettuali ricevute;  

3. di designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa Paola Granillo, 
Funzionaria E.Q. incardinata presso lo Staff 91 della Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie; 

4. di pubblicare l’Avviso sui siti istituzionali www.regione.campania.it e  www.fse.regione.campania.it, 
con valore di notifica ad ogni effetto di legge;  

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Programmazione Unitaria, 
all’Autorità di Gestione FSE, alla Segreteria di Giunta per la registrazione, all’Ufficio competente 
per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione Casa di vetro del sito 
istituzionale e al Bollettino ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.). 

  

 

 
 
 

 

 

DOTT.SSA MARIA SOMMA 


